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คำแนะนำขั้นตอนการแจ้งประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ผ่านระบบบูรณาการทะเบียนทรัพย์สิน (LTAX ONLINE) 

 
1. ผังกระบวนการทำงาน (Work Flow) 

 
2. ขั้นตอนการทำงาน 

2.1 ตรวจสอบยืนยันความถูกต้องของข้อมูลตัวเลข COMP CODE และอ่ืนๆ ที่ปรากฏอยู่ในเมนูการ
จัดการทั่วไปเพื่อใช้เชื่อมโยงกับฐานข้อมูลในระบบ New e-LAAS 

- เลือกเมนกูารจัดการทั่วไป > ข้อมูลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น > การเชื่อมโยง e-LAAS 
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2.2 พิมพ์หนังสือแจ้งการประเมินภาษีและจัดส่งข้อมูลให้ผู้เสียภาษี (ภ.ด.ส. 6-8 พร้อมเอกสารแนบ) 
- ให้ อปท. ตรวจสอบข้อมูลของผู้เสียภาษีที่บันทึกในระบบให้เรียบร้อยก่อนเข้าเมนูการประเมินภาษี เพื่อพิมพ์หนังสือ

แจ้งการประเมินภาษี (ภ.ด.ส.6-8 พร้อมเอกสารแนบ)  
- เลือกเมนูการจัดเก็บรายได้ (ปีภาษี 2568) > การประเมินภาษี > เพิ่มข้อมูลผู้เสียภาษี > ค้นหาเจ้าของ

กรรมสิทธิ์เพื่อประเมินภาษี > เลือก (รายชื่อผู้เสียภาษ)ี > เลือก แก้ไข (รายชื่อผู้เสียภาษี) > กำหนดชำระเดือน 
(เลือกเดือนที่กำหนดให้ผู้เสียภาษีต้องชำระ) > ภ.ด.ส.6 

 

 
 

1. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลรหัสธนาคารที่จะกำหนดให้รับชำระภาษี 

2. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลเลขที่บัญชีของธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

3. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลประเภทบัญชีธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

4. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลชื่อสาขาของธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

5. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูล COMP CODE ที่ปรากฏในระบบ 

6. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลเลขที่ผู้เสยีภาษีของ อปท. 

1 
3 

1 
1 

1 
2 



3 
 

 
 
 
 

 

1 
3 

1 
4 

1 
5 



4 
 

 
 
 
 

 

1 
6 1 

7 

1 
8 



5 
 

 
 

2.3 กรณี อปท. ที่ได้ดำเนินการแจ้งประเมินภาษใีห้กับผู้เสียภาษีแล้วนั้น (ภ.ด.ส.6 ไม่มี Qr code ชำระภาษี)  
- อปท. สามารถดำเนินการพิมพ์หนังสือแจ้งประเมินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.6) ที่มี Qr code  

การชำระภาษีในระบบ LTAX ONLINE ตามข้อ 2.2 และส่งให้ผู้เสียภาษีอีกครั้ง  
 
***กรณี ภ.ด.ส.6 ไม่แสดงรายละเอียดและ Qr code การชำระภาษ ีต้องดำเนนิการ ตามข้อ 2.1  
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3. การรับชำระภาษี และออกหลักฐานการรับชำระเงินผ่านระบบ LTAX ONLINE  
 3.1 กรณีชำระภาษีผ่านระบบธนาคาร โดยการสแกน Qr Code (ใน ภ.ด.ส.6)  
 - ข้อมูลการชำระเงินค่าภาษี จะถูกส่งไปยังธนาคารและธนาคารจะส่งข้อมูลกลับมาให้ อปท. ในวันถัดไป 

 - เลือกเมนูการจัดเก็บรายได้ (ปีภาษี 2568) > การรับชำระภาษี > เลือก  ดูข้อมูล (รายชื่อผู้ชำระภาษ)ี > 
พิมพ์หลักฐานการรับชำระเงิน 
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3.2 กรณีการชำระภาษีโดยตรงที่ อปท. 
- เมื่อผู้เสียภาษีได้ชำระเงินค่าภาษีแล้ว อปท. สามารถออกหลักฐานการรับชำระเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง

จากระบบ LTAX ONLINE เพ่ือให้ผู้เสียภาษีเก็บไว้เป็นหลักฐานเบื้องต้นแทนใบเสร็จรับเงิน ซึ่งมีเลขท่ีตรงกันกับเลขที่
ใบเสร็จรับเงินในระบบ New e-LAAS แม้ว่าระบบดังกล่าวจะอยู่ระหว่างปิดปรับปรุงระบบ 

- เมื่อระบบ New e-LAAS เปิดใช้งานแล้ว ให้ อปท. พิมพ์ใบเสร็จรับเงินจากระบบ New e-LAAS เพื่อส่ง
ให้กับผู้ชำระภาษีที่มีความประสงค์จะขอรับใบเสร็จรับเงิน พร้อมทั้งปรับปรุงข้อมูลผู้ชำระภาษีที่เกี่ยวข้องในระบบ 
New e-LAAS ต่อไป 

- เลือกเมนูการจัดการทั่วไป > ข้อมูลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น > การเชื่อมโยง e-LAAS (การออก
ใบเสร็จรับเงิน : เลือกเชื่อมโยงข้อมูล e-LAAS) 
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การพิมพ์หลักฐานการรับชำระเงิน : เลือกเมนูจัดเก็บรายได้ (ปีภาษี 2568) > เลือกเมนูการชำระภาษี >  
เพิ่มข้อมูล > ค้นหาเจ้าของกรรมสิทธิ์เพื่อชำระภาษี > เลือก (รายชื่อผู้ชำระภาษี) > บันทึกข้อมูลการรับชำระภาษี > 

ชำระเงิน > เลือก  ดูข้อมูล (รายชื่อผู้ชำระภาษี) > พิมพ์หลักฐานการรับชำระเงิน 
 

 
 

1. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลรหัสธนาคารที่จะกำหนดให้รับชำระภาษี 

2. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลเลขที่บัญชีของธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

3. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลประเภทบัญชีธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

4. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลชื่อสาขาของธนาคารที่จะรับชำระภาษ ี

5. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูล COMP CODE ที่ปรากฏในระบบ 

6. ตรวจสอบและแก้ไขข้อมูลเลขที่ผู้เสยีภาษีของ อปท. 
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3.3 กรณีการนำใบเสร็จในระบบมือเข้าระบบ LTAX ONLINE 
- เมื่อผู้เสียภาษีได้ชำระเงินค่าภาษีแล้ว อปท. สามารถออกหลักฐานการรับชำระเงินภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

(ใบเสร็จมือ) บนระบบ LTAX ONLINE เพ่ือให้ผู้เสียภาษีเก็บไว้เป็นหลักฐานเบื้องต้นแทนใบเสร็จรับเงิน แตเ่ลขที่จะไม่ตรงกับ
เลขที่ใบเสร็จรับเงินในระบบ New e-LAAS ดังนั ้น อปท. ต้องดำเนินการบันทึกข้อมูลเข้าระบบ New e-LAAS  
อีกครั้ง 

- เลือกเมนูการจัดการทั ่วไป > ข้อมูลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่น > การเชื ่อมโยง e-LAAS (การออก
ใบเสร็จรับเงิน : บันทึกข้อมูลเลขท่ีใบเสร็จ) 
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 - เลือกเมนูการจัดเก็บรายได้ (ปีภาษี 2568) > การรับชำระภาษี > เพิ่มข้อมูล > ค้นหาเจ้าของกรรมสิทธิ์ 
เพื่อชำระภาษี > เลือก (รายชื่อผู้ชำระภาษี) > บันทึกข้อมูลการรับชำระภาษี : เล่มที่และเลขที่ให้ตรงกับใบเสร็จมือ > 

กดชำระภาษ ี> เลือก  ดูข้อมูล (รายชื่อผู้ชำระภาษี) > พิมพ์หลักฐานการรับชำระเงิน 
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ตัวอย่างหลักฐานการรับชำระภาษี กรณีการสแกน Qr Code ชำระภาษีผ่านระบบธนาคาร 

 
*** ถ้าชำระภาษีในระบบ LTAX ONLINE แล้ว ไม่ต้องทำในระบบ New e-LAAS *** 
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ตัวอย่างหลักฐานการรับชำระภาษี กรณีการชำระภาษีโดยตรงที่ อปท. เชื่อมโยงระบบ New e-LAAS 
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ตัวอย่างหลักฐานการรับชำระภาษี กรณีการชำระภาษโีดยตรงที่ อปท. โดยไม่ได้เชื่อมโยงกับระบบ New e-LAAS 
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4. กรณี อปท. ยังไมด่ำเนินการเปิดใช้งานระบบ LTAX ONLINE สามารถดำเนินการ ได้ดังนี้ 

5.1 อปท. จะต้องกำหนดสิทธิ์การเข้าใช้งานระบบบูรณาการทะเบียนทรัพย์สิน (LTAX ONLINE) ผ่านระบบ
ยืนยันตัวตน (SSO) ด้วยตนเอง ตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ ่น มท 0808.3/ว5216 ลงวันที่  
15 ธันวาคม 2566  

5.2 อปท. จะต้องบันทึกข้อมูลทะเบียนทรัพย์สินของผู้เสียภาษีในระบบบูรณาการทะเบียนทรัพย์สิน (LTAX 
ONLINE)  

5.3 อปท. สามารถดำเนินการตาม ข้อ 2 – 3  
 

 


